

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 3 LISTOPADA 1942r.

/ P o r a n n y. /

I.

Dotycząco Polski.

BRATYSŁAWA po niemiecku 1.XI.godz.17.45.

W Krakowie w Sukienicach /podano nazwę po niemiecku: Tuchhallen/ otwarta została wystawa malarzy niemieckich. Biorze w niej udział 135-ciu artystów wystawiających około 1300 obrazów. Jest to druga wystawa tego rodzaju. Odbywa się ona pod hasłem: "artyści niemieccy widzą General Gouvernement".

RENNES po angielsku 1.XI.godz.19.15.

Na terenach wschodnich utworzone zostały specjalne urzędy, które udzielają porad w sprawach rolnych. Niedbalstwo polskie i sowieckie ~~zostało wyrugowane~~ Specjaliści i specjalistki z instytutów rolniczych wysłani zostali na te tereny na przeciąg 3-ich miesięcy. Udzielane są porady w sprawach gotowania, uprawiania roli, sadownictwa itp.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

VICHY po francusku, 1.XI.godz.20.30.

Prezydent policji paryskiej ogłosił podziękowanie władzom policyjnym, w którym mówi m.in: "wygraliśmy nową walkę przeciwko komunistom i terrorystom. Policja paryska zaarrestowała wielu ludzi, i wykryła składy materiałów wybuchowych, broni itd. Na ostatnim posiedzeniu rady ministrów rząd przesłał wam gratulacje. Byłbym szczęśliwy gdybym mógł przyczynić się do pełnego zadowolenia Petaina i Laval'a. Zabici podczas tej akcji policjanci i urzędnicy policji powinni służyć wam za przykład."

RZYM po włosku 1.XI.godz.7.00.

Ogłoszono komunikat w sprawie podziału żywności, z którego wynika, że począwszy od 1.bm.wolno będzie kupować 150 gr.chleba dziennie na specjalne kartki chlebowe. Robotnicy pewnych kategorii mają prawo na 250 gr.chleba. Inne racje żywnościowe pozostają mniej więcej nie zmienione.

Chleba wydawano przedtem nieco mniej; pewne powiększenie racji chlebowych wykorzystane zostało w przemówieniu Ansaldo/Rzym po włosku o godz.16.30/. Ansaldo oświadczył, że podwyższenie racji jest dowodem dobrego stanu żywnościowego Italii. Świadczy ono również o tym, że państwa Osi potrafiły zorganizować dostarczanie żywności z terenów okupowanych na wschodzie.

Ansaldo mówił później o położeniu międzynarodowym i powiedział m.in. co następuje: "My pierwsi oświadczyliśmy publicznie, że przystąpienie Stanów Zjed. do wojny zmieniło zasadniczo sytuację. Wojna straciła charakter europejski, a przeto nadzieja na szybkie jej zakończenie jest już teraz płonna. Stało się jasnym, że jeżeli Oś ma wygrać wojnę, musimy odepchnąć Rosję spowrotem do Azji, stwarzając podstawy ogzystoncji ekonomicznej. Armie Osi napotkały w Rosji opór większy niż przypuszczały, ale osiągnęły już linie Wołgi i Kaukazu. Obecnie chodzi o wykorzystanie pod względem ekonomicznym zdobytych terenów."

Po angielsku .godz.3.30.- Bitwa która toczy się obecnie w Afryce jest największą ze wszystkich, które do tej pory się tam toczyły. Anglicy nigdy jeszcze nie posiadali tak wielkiej armii. Dotyczy to nie tylko siły liczebnej Brytyjczyków, lecz również materiału wojennego, a zwłaszcza lotnictwa. Należy też podkreślić, że w walce po stronie Brytyjczyków biorą udział liczne oddziały cudzoziemskie. Nawet Grecy posiadają

swój oddział w brytyjskim Radio. Niemniej przeto Aliantów oczekuje jeszcze wiele niespodzianek ze strony Rommla.

MOSKWA po rosyjsku, 1.XI.godz.20.30.

Początek listopada jest jednocześnie początkiem wytężonej produkcji we wszystkich fabrykach sowieckich. Wprowadzone w życiowy plan produkcyjny. Fabryka im. Lenina dała wczoraj przykład doskonałej pracy wykonywując plan dzienny w przeciągu 1 i pół godziny.

Z Pragi donoszą, że hitlerowcy chcieli zaciągnąć do szeregów armii niemieckiej Czechów i wysłać ich na front wschodni. Zamierzenia te dały rezultat opłakany: zwerbowano zaledwie 20-tu przestępców kryminalnych.

Po angielsku godz. 11.30. - Straty niemieckie pod Stalingradem są b. wielkie i ciągle rosna. W ciągu ostatnich kilku dni hitlerowcy zdobyli zaledwie 100 jardów i stracili półtora tysiąca ludzi i 11 czołgów. Niemcy tracą pod Stalingradem przeciętnie 4.000 ludzi dziennie.

PARYŻ po francusku 1.XI.godz.23.00.

Jak donoszą z Ankary sześciu komunistów tureckich, w tej liczbie publicystę Newsala, aresztowano z rozperządzenia władz wojskowych.

Godz. 8.30. - Gazety donoszą, że policja aresztowała 55 osób za to, że tańczyły w lokalach publicznych, co jest zabronione. Osoby te wciągnięte zostały na listy ludzi, przeznaczonych na pracę na roli i wkrótce zostaną wysłane z Paryża.

III.

o g ó l n e.

ZEESEN po angielsku 1.XI.godz.3.10.

Nadawano korespondencję radiową z Paryża. Paryż, mówił speaker, ma coraz więcej cech miasta hiszpańskiego. Jest w nim obecnie mnóstwo restauracji hiszpańskich, kabaretów, itd. Sztuka i muzyka hiszpańska dominuje w mieście. Należy zaznaczyć, że Potain, będąc ambasadorem francuskim w Hiszpanii, był w bliskiej przyjaźni z wieloma działaczami obozu Franca, i z samym Franco. Kiedy został gubernatorem państwa, Potain wznowił swą przyjaźń z Hiszpanami. Kolonia hiszpańska we Francji jest obecnie większa niż kiedykolwiek. Prestiż Hiszpanii w Paryżu stale wzrasta, podczas gdy prestiż Stanów Zj. upada.

Speaker wymienił później nazwiska artystów hiszpańskich i hiszpańskich tancerzy, znajdujących się obecnie w Paryżu. Poraz pierwszy od 60 lat w Paryżu odbyć się mają walki byków.

CALHIS po niemiecku 1.XI.godz.6.00.

Z Lizbony donoszą, że w grudniu w Portugalii nie będzie wogóle ruchu samochodowego. Nawet wozy dyplomatyczne nie otrzymają benzyny.

BRUKSELLA po flamandzku, 1.XI.godz.12.00.

Pogadanka o terenach okupowanych na wschodzie. Ludzie zwykle źle się znają na geografii. Wedle ogólnego zdania, tereny zdobyte na wschodzie były zaniechane przez barbarzyńców. Jednakże należy wziąć pod uwagę, że armie niemieckie, którym pomagali ochotnicy flamandzy zorganizowały ekonomicznie owe tereny, co jest rzeczą b. ważną. Wielka szkoda, że młodzież belgijska nie zdaje sobie sprawy jak pożądana jest jej współpraca w odbudowie terenów wschodnich. Niemcy kierują reorganizacją tych krajów. Posłali już na Ukrainę 4.000 kupców, stwarzają teraz sieć handlową, powstają tam wiele firm niemieckich, i zobaczymy wkrótce rezultaty tej pracy. Jest rzeczą jasną, że młodzi ludzie powinni pomóc, udając się na te tereny. Coraz więcej ogłoszeń firm niemieckich, zorganizowanych na wschodzie Europy, wskazuje jak wielce potrzebni są tam przedsiębiorcy młodzi ludzie.

NARVIK po norwesku 1.XI.godz.21.00.

W ciągu m-ca października, zatopiono 3 statki szwedzkie o ogólnej pojemności 12.545 ton. Są to największe straty od maja roku bieżącego.

DODATEK DO KOMUNIKATU RADIOWEGO Z DNIA 3 .XI.1942r.

Przegląd polityczno - gospodarczy.

Bibl. Jag

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE.

V. Hurd, Boston: - Od początku bitwy o wyspy Szlomona, Japończycy stracili 2 pancerniki, 4 lotniskowce i 150 samolotów. Jest to rezultat poważny.

Na Kaukazie Rosjanie nie wydają Niemcom większych bitew, a tylko wciągają ich wgłąb pasma górskiego, którego sforsowanie zdaje się być rzeczą nieprawdopodobną.

Przemówienie Ineonu, w którym podkreślił on, że w chwili obecnej Turcja bliższą jest niż kiedykolwiek wciągnięcia do wojny, zaskubuje na szczególną uwagę. Z przemówienia jasno wynika, że tylko Niemcy są brane pod uwagę jako możliwy napastnik. Niemcy ogłosili wprawdzie, że przechodzą do defensywy, jednak pojęcie defensywy jest bardzo rozciągnięte. Łatwo jest przyjąć, że Niemcy stosować zechcą tzw. defensywę aktywną, polegającą na uderzeniu samemu w kierunku, z którego można się obawiać ciosu. Niemcy za wszelką cenę muszą się dostać na Bliski Wschód, gdzie sojusznicy gromadzą coraz większe siły. Jednakże ani sytuacja na Kaukazie, ani w Egipcie nie jest tego rodzaju, by Niemcy mieli większe widoki dotarcia na Bliski Wschód jedną z tych dwóch dróg. Ponadto pamiętać trzeba, że metodą Hitlera było zawsze atakowanie krajów nieprzygotowanych do wojny, a przynajmniej takich, które on uważał za mało lub źle przygotowane. Wszystko wskazuje na to, że Hitler do takich krajów zalicza obecnie Turcję. Jeżeli chodzi o nasz punkt widzenia, to atak niemiecki na Turcję nie byłby rzeczą niepomyślną. Hitler otworzyłby w ten sposób II front w punkcie najbardziej dla siebie niekorzystnym, gdyż na skraju półwyspu bałkańskiego. Wkroczenie wojsk sprzymierzonych na Bałkany z całą pewnością spotkałoby się z bardzo żywą pomocą ze strony miejscowej ludności.

W dniu dzisiejszym odbywają się w Ameryce wybory do Izby Reprezentantów, jednej trzeciej części senatorów i 34 gubernatorów. Wybory te mają znaczenie dla całego świata. Do walki stają dwie partie. Obie mają pełne zaufanie do Roosevelta, co nie przeszkadza jednakże, iż zachowują sobie pełne prawo krytykowania administracji w jej sposobie prowadzenia wojny. Jeden fakt nie ulega wątpliwości: niezależnie od wyników wyborów Ameryka postawiła sobie za cel zniszczenie Niemiec, Włoch i Japonii.

Niedaleko brzegów Szwecji storpedowany został statek niemiecki Deutschland wiozący urlopowanych żołnierzy niemieckich. W związku z tym prasa szwedzka domaga się by na przyszłość zabroniono przewożenia wojsk niemieckich zbyt blisko przybrzeżnych wód szwedzkich, ponieważ naraża to szwedzką żeglugę na bombardowania.

W Tobruku 1500 Włochów i 100 Niemców opanowało jeden ze statków transportowych i zmusiło kapitana statku do udania się do jednego z portów greckich. Kiedy statek przybył do Grecji, oddziały SS otoczyły zbuntowanych żołnierzy włoskich i niemieckich oraz załogę statku, wraz z kapitanem. Kapitan statku został rozstrzelany, żołnierze zaś wraz z załogą osadzeni zostali w jednym z obozów koncentracyjnych greckich.

Plk. Knox ostrzegł na konferencji prasowej przed nadmiernym optymizmem co do wyników bitwy na wyspach Salomona, gdyż uważa, że można niemal za rzecz pewną, że flota japońska powróci i ponowi atak.

Uwaga: - W ostatnich dniach odbiór rozgłosni amerykańskich jest niezmiernie trudny technicznie z powodu zakłóceń atmosferycznych i burz magnetycznych jak to zwykle mają miejsce o tej porze roku.

MINISTERS TO THE PARLIAMENT

MINISTERS TO THE PARLIAMENT

MINISTERS TO THE PARLIAMENT